omnes gentes enitet, et tam splendiflua ac nobilissima regalis vestrae potentiae proles perfidae, quod absit, ac foetentissimae Langobardorum genti polluat, quae in numero gentium nequaquam computatur, de cuius natione et leprosum genus oriri certum est!».

⁵⁸ *Ibidem*: «Etenim, mitissimi et a Deo instituti benignissimi reges, iam Dei voluntate et consilio coniugio legitimo ex praereceptione genitoris vestri copulati estis, accipientes, sicut preclari et nobilissimi reges, de eadem patria, scilicet ex ipsa nobilissima Francorum gentae, pulcherrimas coniuges. Et eorum vos oportet amori esse adnexos; et certae non vobis licet, eis dismissis, alias ducaere uxores vel extraneae nationis consanguinitate immisci».

⁵⁹ Hartmann, *Concubina vel regina?*, pp. 558-562.

⁶⁰ Pohl, *Alienigena coniugia*, pp. 159-188; Pohl, *Why not marry a foreign woman*, pp. 47-63, Gasparri, *Desiderio*, pp. 109-111.

⁶¹ *Codex epistolaris Carolinus*, n. 45, p. 222: «Nam et illud excellentiam vestram oportet meminere: ita vos beato Petro et praefato vicario eius successoribus spondisse, se amicis nostris amicos esse et se inimicis inimicos; sicut et nos in eadem sponsione firmiter dinoscimur permanere. Et quomodo nunc contra animas vestras agere contenditis et cum nostris inimicis coniunctionem facere vultis, dum ipsa periura Langobardorum gens, semper ecclesiam Dei expugnantes et hanc nostram Romanorum provinciam invadentes, nostri esse conprobantur inimici?»; si veda Bertolini, *La caduta del primicerio Cristoforo*, pp. 654-655.

⁶² *Codex epistolaris Carolinus*, n. 45, p. 220: «Etenim nullus ex vestris parentibus, scilicet neque avus vester neque proavus, sed nec vester genitor ex alio regno vel extranea natione coniugem accepit».

⁶³ *Ibidem*, p. 222: «Recordamini, peto, excellentissimi filii, quomodo vos fidedicere visus est prelati vester domnus ac genitor, promittens in vestris animabus Deo et beato Petro atque eius vicario antefato, sanctae recordationis praedecessori nostro, domni Stephano papae, firmiter debere vos permanere erga sanctae ecclesiae fidelitatem et omnium apostolicae sedis pontificum oboedientiam et inlibatam caritatem».

nuove nozze⁶⁴, e che avevano altresì fatto naufragare un'alleanza politica di ampio respiro come l'accordo matrimoniale tra Ghisla, sorella di Carlo e Carlomanno, e l'imperatore Costanzo V (o più verosimilmente con il figlio primogenito di quest'ultimo, Leone IV)⁶⁵.

La lettera di Stefano III evidenzia perciò le pesanti ingerenze che i vescovi di Roma esercitarono nei confronti di Pipino e dei suoi discendenti in tema di alleanze matrimoniali e, quindi, in tema di politica internazionale in occasione dell'affermarsi e consolidarsi della nuova dinastia. Di fatto la missiva fu finalizzata a scongiurare la creazione di alleanze di nuovo segno, perseguite attraverso unioni matrimoniali con donne «ex alio regno vel extranea natione». Le temute nuove unioni, quindi, si sarebbero potute realizzare con il coinvolgimento non soltanto di principesse di altri regni, ma più in generale con donne appartenenti ad altri popoli dotati di tradizioni di legge diverse⁶⁶. All'interno di questa cornice più ampia, il timore di Stefano III fu quello di un'alleanza tra i due re e la discendenza di Desiderio, quest'ultimo individuato in quel frangente e per motivi del tutto contingenti come il principale oppositore politico. L'intrecciarsi dei destini di Franchi e Longobardi avrebbe contrastato la trama tessuta da Roma nei decenni precedenti, rompendo così i già esistenti accordi. Anche il progettato matrimonio tra Ghisla e Adelchi avrebbe potuto contribuire a modificare i destini della penisola italiana e realizzare una ristrutturazione delle alleanze internazionali in una direzione non gradita al pontefice⁶⁷.